
Biroul Electoral de Circumscripţie nr. 2 Medias 

Mun. Mediaș, P-ța Corneliu Coposu, nr. 3, Jud.  Sibiu, cod postal 551017, tel. 0269803843 email sb.medias@bec.ro 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind admiterea listei de candidați pentru  

Consiliul Local al municipiului Mediaș, 

propusă de Alianța Dreapta Unită USR-PMP-Forța Dreptei, 

la alegerile autorităților administrației publice locale din 9 iunie 2024 

 

           Având în vedere dispozițiile art. 37 din Constituția României, republicată;  

Ținând cont de dispozițiile art.46-49, art.50-54 și art. 56 din Legea nr.115/2015 pentru 

alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei 

publice locale nr.215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 

privind Statutul aleşilor locali; 

             Luând în considerare Hotărârea BEC nr. 7H/02.04.2024 privind documentele pe care 

trebuie să le conțină listele de candidați care vor fi depuse la birourile electorale de 

circumscripție la alegerile locale din anul 2024; 

Constatând, în urma analizei listei de candidați pentru Consiliul Local al municipiului 

Mediaș, depusă de Alianța Dreapta Unită USR-PMP-Forța Dreptei, înregistrată la Biroul 

Electoral de Circumscripție Municipală nr. 2 Mediaș sub nr. 13/28.04.2024, faptul că 

îndeplinește toate condițiile prevăzute de normele legale mai sus menționate;  

În temeiul prevederilor art. 27 alin. 1 lit. b și ale art. 52 alin. 1 și 2 din Legea nr. 115/2015 

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 

administraţiei publice locale nr.215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

393/2004 privind Statutul aleşilor locali 

            

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE MUNICIPALĂ  

NR. 2 MEDIAȘ – JUDEȚUL SIBIU 

 

HOTĂRĂȘTE : 

Art.1. Admite lista de candidați pentru Consiliul Local al municipiului Mediaș, 

propusă de Alianța Dreapta Unită USR-PMP-Forța Dreptei, la alegerile pentru autorităţile 



 

 

administraţiei publice locale din 9 iunie 2024 și dispune înregistrarea acesteia, după cum 

urmează: 

1. Dordea Dorin-Gheorghe 

2. Tănase Mihai-Horea 

3. Rusanda Alec-George 

4. Dragomir Maria-Simona 

5. Știrbeț Vanessa-Doriana 

6. Matei Emilian-Ovidiu 

7. Csiszer Tiberiu 

8. Barbu Mirela-Maria 

9. Sas Ilarie 

10. Harhoi Laura 

11. Popa Iulian-Florin 

12. Mocanu Ovidiu 

13. Burnete Simion-Radu 

14. Fătășan Claudiu-Nicolae 

15. Hurubean Mihai-Alin 

16. Crișan Vasile 

17. Fleșer Traian 

Art.2. Prezenta hotărâre se aduce la cunostință publică, prin afișare la sediul Biroului 

Electoral de Circumscripție Municipală nr. 2 Mediaș – județul Sibiu și pe pagina de internet a 

acestuia, primariamedias.ro, - Alegeri 9 iunie 2024 - secțiunea Biroul Electoral Municipal.  

 Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Judecătoria Mediaș, în termen de 48 de 

ore de la data afișării candidaturii. 

PREȘEDINTE 

ORĂȘTEANU NICOLAE 

MEMBRI : 

1. Domnul FRÎNC ADRIAN (PSD) ________________________________________ 

2. Doamna POPA RALUCA (PNL) ________________________________________ 

3. Domnul  BUCLUC GHEORGHE (USR)__________________________________ 

4. Doamna MOGA MARIANA (PMP)_____________________________________ 

5. Doamna DUMA MONICA (Pro România)________________________________ 

6. Domnul BUȘ MARIUS (AUR)__________________________________________ 

Nr. 15 din 28.04.2024 


